
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 73 del 07-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 73 DEL 07-06-2017

Registro Gen. N. 158

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA SCALA DI COLLEGAMEN=
TO  TRA  IL PARCHEGGIO SOTTO LE MURA E VIA G. MORI
(PORTA  DI  SAN FRANCESCO). DETERMINA A CONTRARRE.
APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

L'anno  duemiladiciassette addì  sette del mese di giugno , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2016 con il quale il geom. Luchetti Silvano,
è stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del�

Consiglio Comunale nella seduta del 30/03/2017;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 5 del 11.01.2017 si è approvato il “Piano�

Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno 2017” ed assegnato contestualmente, ai titolari
di funzioni dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità
dell’Ente, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il corrente anno;

a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al�
responsabile del procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative
procedure;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 36 del 14.10.2016,
esecutivo ai sensi di legge;

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 84 del 7/06/2017 di approvazione del Progetto
DEFINITIVO – ESECUTIVO dei “Lavori di completamento scala di collegamento tra il
parcheggio sotto le mura e via G. Mori (Porta di San Francesco)”, dell’importo complessivo
di € 68.859,28 di cui € 50.082,31 per lavori compresi gli oneri per la sicurezza di € 2.504,12
(importo a base d’asta soggetto a ribasso pari ad € 47.578,19) e somme a disposizione pari ad
€ 17.776,97=;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 68.859,28 trova copertura in uscita al cap. 2748,
art. 28 del bilancio corrente;

CONSIDERATO che:

trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e superiore a 40.000 euro, per
l’individuazione dell’operatore economico, si intende procedere a mezzo procedura
negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/016 (nel prosieguo, anche
Codice), con consultazione di almeno dieci operatori, in quanto siffatto strumento è
l’unico in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie per dare
immediato avvio all’esecuzione dei lavori;
ammettere alla procedura gli operatori in possesso di attestazione SOA regolarmente
autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie:
Cat. prevalente OG1 – cl I:
In caso di impresa non in possesso di certificato di attestazione Soa: copia conforme
dei certificati di regolare esecuzione delle lavorazioni riconducibili alla categoria OG
1 rilasciati da Enti pubblici per contratti eseguiti nei 5 anni precedenti, ovvero fatture
regolarmente quietanzate a privati; elenco delle attrezzature disponibili e
dichiarazione di aver sostenuto nello stesso periodo di riferimento un costo per il
personale dipendente non inferiore al 15%;

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo
determinato dal maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara,
trattandosi di progetto non suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in
fase  di  offerta;
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, prevedere l’esclusione automatica delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
determinata secondo il metodo valutativo estratto a sorte tra quelli previsti dal comma 2
dello stesso articolo 97;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 73 del 07-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo,  del Codice, prevedere in ogni caso la
facoltà di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano
anormalmente basse;
ai sensi degli art. 83, comma 9, del Codice stabilire che la mancanza, l’incompletezza e
ogni altra irregolarità essenziali degli elementi e delle dichiarazioni, anche di terzi,  che
devono essere prodotte in base alla legge, possono essere sanate attraverso la procedura
di soccorso come previsto dallo stesso comma;

DATO ATTO che:
il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è il Geom. Silvano
Luchetti, Responsabile del Settore LL.PP. Ambiente, Protezione civile;
l’ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara
(CIG): 71033795C9;
l’appalto in questione presenta il seguente quadro economico:

Totale Lavori, di cui: € 50.082,31

Lavorazioni soggette a ribasso- € 47.578,19

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso- € 2.504,12

Somme a disposizione € 18.776,97

TOTALE GENERALE € 68.859,28

Atteso che, è stato predisposto l’elenco degli operatori economici con i quali negoziare,
elenco costituente parte integrante e sostanziale della presente determina, anche se
materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett.
b), del Codice;

Considerato che gli Uffici di questo Servizio hanno predisposto i seguenti schemi di
documenti necessari all’espletamento della procedura in oggetto: Lettera di Invito e suoi
allegati (Richiesta di partecipazione, modelli numeri 1-2-3-A), quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

DATO ATTO che per la presentazione delle offerte economiche sarà previsto un periodo di
giorni quindici (15) naturali e consecutivi dalla data di ricevimento della lettera di invito, così
come riportato dall’art. 61, comma 1, lett. b);

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 40 del
30/11/2011;

Visti:
il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000) ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/016 ss.mm.ii;
il DPR 207/10 ss.mm.ii;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di voler procedere all’affidamento delle opere in parola attraverso lo svolgimento di una2)
Procedura Negoziata ai sensi dell’ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50 del
18/04/2016 esistendone le adeguate motivazioni di cui sopra;

di approvare allo scopo la modulistica redatta dall’ufficio tecnico comunale, lettera di3)
invito e suoi allegati (Richiesta di partecipazione, modelli numeri 1-2-3-A), nonché

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 73 del 07-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



l’elenco delle imprese selezionate, allegati al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale, per lo svolgimento della selezione funzionale al perseguimento delle migliori
condizioni economiche possibili per l’Amministrazione Comunale in relazione alla
successiva negoziazione dell’offerta ai fini dell’affidamento dei lavori di che trattasi;

di dare atto che l’elenco delle ditte da invitare alla selezione viene secretato ai fini della4)
pubblicazione del presente atto, per le quali si è comunque provveduto, in tale sede, alla
verifica formale del possesso dei requisiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge e
regolamento in materia di lavori pubblici;

di dare atto che per la presentazione delle offerte economiche sarà previsto un periodo di5)
giorni quindici (15) naturali e consecutivi dalla data di ricevimento della lettera di invito,
così come riportato dall’art. 61, comma 6, lett. b);

di dare atto che la spesa complessiva di € 68.859,28 trova copertura in uscita al cap. 2748,6)
art. 28 del bilancio corrente;

Di dare atto che il sottoscritto è anche responsabile unico del procedimento7)
amministrativo.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 73 del 07-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 73 del 07-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 11-07-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 11-07-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 11-07-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


